



ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಸಭೆ
ಹದಿನಾಲ್ಕನೇ ವಿಧಾನ ಸಭೆ
ಎಂಟನೇ ಅಧಿವೇಶನ.

ಕರ್ನಾಟಕ ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ (ಪ್ರವೇಶ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮತ್ತು ಶುಲ್ಕ ನಿಗದಿ)
(ತಿದ್ದುಪಡಿ) ವಿಧೇಯಕ, 2015

(2015ರ ವಿಧಾನಸಭೆಯ ವಿಧೇಯಕ ಸಂಖ್ಯೆ - 22)

ಕರ್ನಾಟಕ ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ (ಪ್ರವೇಶ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮತ್ತು ಶುಲ್ಕ ನಿಗದಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2006ನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು ಒಂದು ವಿಧೇಯಕ.

ಈ ಮುಂದಿನವುಗಳಿಗಾಗಿ, ಎಂದರೆ:-

(1) ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತೇತರ ಅಥವಾ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಖಾಸಗಿ ಅನುದಾನಿತವಲ್ಲದ ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಂಘಟನೆಯೊಂದಿಗೆ ಸಮ್ಮತಾಭಿಪ್ರಾಯದ ಒಪ್ಪಂದವನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುವುದಕ್ಕೆ ಹಾಗೂ ಬಹುಪಾಲು ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಸ್ವೀಕರಿಸಬಹುದಾದ ಒಂದು ಕಾನೂನಾತ್ಮಕ ಚೌಕಟ್ಟನ್ನು ನೀಡಲು; ರಾಜ್ಯವು ರಚಿಸಿರುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷೆ ಸಮಿತಿಯ ಮೂಲಕ ಖಾಸಗಿ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ತುಂಬಬೇಕಾದ ಸರ್ಕಾರಿ ಸೀಟುಗಳ ಕೋಟಾವನ್ನು ಸಮ್ಮತಾಭಿಪ್ರಾಯದ ಒಪ್ಪಂದದ ಮೂಲಕ ಕಲ್ಪಿಸಿ ರಾಜ್ಯದ ಪ್ರತಿಭಾನ್ವಿತ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯನ್ನು ಕಾಪಾಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ; ಮತ್ತು ಖಾಸಗಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಸಮ್ಮತಾಭಿಪ್ರಾಯದ ಒಪ್ಪಂದವನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವಾಗ ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷಾ ಸಮಿತಿಯ ಮೂಲಕ ಆಯ್ಕೆಯಾದ ಯಾವೊಬ್ಬ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗೂ ಹೆಚ್ಚಿನ ಹೊರೆ ಬೀಳದಂತೆ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುವುದು ಅಥವಾ ರಿಯಾಯಿತಿಗಳು ಮತ್ತು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ವೇತನವನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ಮೂಲಕ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯನ್ನು ಕಾಪಾಡಲು; ಮತ್ತು

(2) ಯಾವೊಬ್ಬ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗೂ ಹೆಚ್ಚಿನ ಹೊರೆ ಬೀಳದಂತೆ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಕಡ್ಡಾಯಪಡಿಸಿದಂತೆ ಕೈಗೆಟಕುವ ದರದಲ್ಲಿ ಯುಕ್ತ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸಲು ಶುಲ್ಕ ನಿಯಂತ್ರಣ ಸಮಿತಿಗೆ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಗಳನ್ನು ನೀಡಲು ಹಾಗೂ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯ ಕಾರ್ಯಸಾಧ್ಯತೆಯನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಲು ಅನುವಾಗುವಂತೆ ಮಾಡಲು,

-ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ (ಪ್ರವೇಶ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮತ್ತು ಶುಲ್ಕ ನಿಗದಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2006ನ್ನು (2006ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 8) ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಯುಕ್ತವಾಗಿರುವುದರಿಂದ,

ಇದು ಭಾರತ ಗಣರಾಜ್ಯದ ಅರವತ್ತಾರನೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಮಂಡಲದಿಂದ ಈ ಮುಂದಿನಂತೆ ಅಧಿನಿಯಮಿತವಾಗಲಿ;

1. ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭ.- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ (ಪ್ರವೇಶ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮತ್ತು ಶುಲ್ಕ ನಿಗದಿ) (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2015 ಎಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಇದು ಈ ಕೂಡಲೇ ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕದ್ದು.

2. 2ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಕರ್ನಾಟಕ ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ (ಪ್ರವೇಶ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮತ್ತು ಶುಲ್ಕ ನಿಗದಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2006ರ (2006ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 8) (ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನು ಮುಂದೆ ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮವೆಂದು ಕರೆಯಲಾಗಿದೆ) 2ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

(ಎ) (ಎ) ಖಂಡಕ್ಕೆ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(ಎ) "ಪ್ರವೇಶ" ಎಂದರೆ, ಪ್ರತಿಭೆಯನ್ನು ಆಧರಿಸಿದ ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಮೂಲಕ ಪ್ರವೇಶ ಕೇಂದ್ರದಲ್ಲಿ ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ವ್ಯಾಸಂಗಕ್ರಮಗಳಿಗೆ ಮಾಡಲಾದ ಪ್ರವೇಶ;"

(ಬಿ) (ಸಿ) ಖಂಡದಲ್ಲಿ, "ಅನುದಾನ ಪಡೆಯದ" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ "ಅನುದಾನಿತ ಅಥವಾ ಅನುದಾನಿತವಲ್ಲದ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(ಸಿ) (ಎಫ್) ಖಂಡಕ್ಕೆ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ,-

"(ಎಫ್)" ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷಾ ಘಟಕ ಅಥವಾ ಸಮಿತಿ" ಎಂದರೆ, ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷೆಯನ್ನು ನಡೆಸುವ, 3ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿತವಾದ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಏಜೆನ್ಸಿ."

(ಡಿ) (ಎಫ್) ಖಂಡದ ತರುವಾಯ, ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(ಎಫ್‌ಎಫ್)" ಡೀಮ್ಡ್ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು" ಎಂದರೆ, ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಇರುವ ಡೀಮ್ಡ್ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳು ಸ್ಥಾಪಿಸಿ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ವ್ಯಾಸಂಗ ಕ್ರಮಗಳ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು."

(ಇ) (ಐ) ಖಂಡಕ್ಕೆ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(ಐ) "ಸರ್ಕಾರಿ ಸೀಟುಗಳು" ಎಂದರೆ, ಸರ್ಕಾರಿ ಕಾಲೇಜುಗಳಲ್ಲಿ, ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಘಟಕ ಕಾಲೇಜುಗಳಲ್ಲಿ ಇರುವ ಎಲ್ಲಾ ಸೀಟುಗಳು, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಖಾಸಗಿ ಅನುದಾನಿತ ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿನ ಅಂಥ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಸೀಟುಗಳು, ಮತ್ತು ಅನುದಾನಿತವಲ್ಲದ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಮತ್ತು ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತೇತರ ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿನ ಅಂಥ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಸೀಟುಗಳು ಮತ್ತು ಖಾಸಗಿ ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು, ಖಾಸಗಿ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳು, ಡೀಮ್ಡ್ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳು ಹಾಗೂ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ನಡುವೆ ಮೂಡಿಬಂದ ಸಮ್ಮತಾಭಿಪ್ರಾಯಕ್ಕೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಖಾಸಗಿ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳು ಮತ್ತು ಡೀಮ್ಡ್ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳಲ್ಲಿನ ಸೀಟುಗಳು;"

(ಎಫ್) (ಜೆ) ಖಂಡದ ತರುವಾಯ, ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(ಜೆ) "ಸಂಸ್ಥೆಯ ಸೀಟುಗಳು" ಎಂದರೆ, ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತೇತರ ಅಥವಾ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಖಾಸಗಿ ಅನುದಾನಿತವಲ್ಲದ ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಂಘಟನೆಯು ನಡೆಸುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಮೂಲಕ ಖಾಸಗಿ ಅನುದಾನಿತವಲ್ಲದ ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ತುಂಬುವ, ಸರ್ಕಾರಿ ಸೀಟುಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿದ, ಸೀಟುಗಳು."

(ಜಿ) (ಕೆ) ಖಂಡದ ತರುವಾಯ, ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(ಕೆ) "ಕರ್ನಾಟಕದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ" ಎಂದರೆ, ಸರ್ಕಾರವು ನಡೆಸುವ ಅಥವಾ ಮಾನ್ಯತೆ ನೀಡಿರುವ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿನ ಅಂಥ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಷ್ಟು ವರ್ಷಗಳು ವ್ಯಾಸಂಗ ಮಾಡಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು."

3. 3ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 3ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

(ಎ) (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

(i) (ಎ) ಖಂಡಕ್ಕೆ ಈ ಮುಂದಿನವನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(ಎ) ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ ಇಲಾಖೆ - ಅಧ್ಯಕ್ಷರು

(ಎ1) ಸರ್ಕಾರದ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಇಲಾಖೆ - ಸಹ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು

(ಎ2) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ನಾಮ ನಿರ್ದೇಶಿಸಿದ, ರಾಜೀವ್‌ಗಾಂಧಿ ಆರೋಗ್ಯ ವಿಜ್ಞಾನಗಳ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅಥವಾ ವಿಶ್ವೇಶ್ವರಯ್ಯ ತಾಂತ್ರಿಕ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಇವೆರಡರಲ್ಲಿ ಒಂದರ ಕುಲಪತಿ - ಸದಸ್ಯರು."

(ii) (ಇ) ಖಂಡದಲ್ಲಿ, "ಅಧ್ಯಕ್ಷರು" ಎಂಬ ಪದಕ್ಕೆ "ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(ಬಿ) (5)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ತರುವಾಯ, ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(5ಎ) ಸಮಿತಿಯ ರಚನೆಯಲ್ಲಿನ ಯಾವುದೇ ಖಾಲಿಸ್ಥಾನವು ಸಮಿತಿಯ ವ್ಯವಹರಣೆಗಳನ್ನು ಅಸಿಂಧುಗೊಳಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ."

4. 4ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಪ್ರತಿಯೋಜನೆ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 4ನೇ ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"4. ಅನುದಾನಿತವಲ್ಲದ ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರವೇಶ ವಿಧಾನ.- ಯಾವುದೇ ಒಂದು ವ್ಯಾಸಂಗ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣವನ್ನು ನೀಡುತ್ತಿರುವ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಅಥವಾ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತೇತರ ಎಲ್ಲಾ ಅನುದಾನಿತವಲ್ಲದ ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಂಘಟನೆಯು ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಮೂಲಕವೇ ಪ್ರವೇಶವನ್ನು ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, ಸರ್ಕಾರಿ ಸೀಟುಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿದ ಸೀಟುಗಳಿಗಾಗಿ, ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಮೂಲಕ ಪ್ರವೇಶವನ್ನು ನೀಡುವುದಕ್ಕೆ ಇಚ್ಛಿಸುವ ಯಾವುದೇ ಅನುದಾನಿತವಲ್ಲದ ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆ ಅಥವಾ ಡೀಮ್ಡ್ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯವು, ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷೆ ಸಮಿತಿಯ ಜೊತೆಗೆ ಸೇರುವ ಮತ್ತು ಅರ್ಹತೆಯ ಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಕೌನ್ಸಿಲಿಂಗ್ ಮೂಲಕ ಪ್ರವೇಶವನ್ನು ನೀಡುವ ತಮ್ಮ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಕೂಡಾ ಚಲಾಯಿಸಬಹುದು."

5. 4ಎ ಮತ್ತು 4ಬಿ ಹೊಸ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸೇರ್ಪಡೆ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 4ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತರುವಾಯ, ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"4ಎ. ಸಮತಾಭಿಪ್ರಾಯದ ಒಪ್ಪಂದದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಪ್ರವೇಶ ವಿಧಾನ.- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಏನೇ ಇದ್ದರೂ, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಮತ್ತು ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಅಥವಾ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತೇತರ ಅನುದಾನಿತವಲ್ಲದ ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು, ಸದರಿ ಅನುದಾನಿತವಲ್ಲದ ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಅಂಥ ಸೀಟುಗಳ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ, ಸೀಟುಗಳ ಹಂಚಿಕೆ ಮತ್ತು ಶುಲ್ಕ ನಿಗದಿಯ ಕುರಿತು ಸಮತಾಭಿಪ್ರಾಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಅಥವಾ ಒಪ್ಪಂದಕ್ಕೆ ಬರಲು, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಮತ್ತು ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಅಥವಾ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತೇತರ ಅನುದಾನಿತವಲ್ಲದ ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಒಪ್ಪಿದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಅಂಥ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಮತ್ತು ಖಾಸಗಿ ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಮೂಲಕ ಒಪ್ಪಿಗೆಯಾದಂಥ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಸೀಟುಗಳಿಗೆ ಪ್ರವೇಶವನ್ನು, ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿನ ಸರ್ಕಾರಿ ಸೀಟುಗಳಿಗೆ ಪ್ರವೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಆಯ್ಕೆಯ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರವು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂಥ ನಿಯಮಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು 371ಜೆ ಅನುಚ್ಛೇದದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ಮೀಸಲಾತಿಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ರಾಜ್ಯದ ಮೀಸಲಾತಿ ಕಾರ್ಯನೀತಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಸರ್ಕಾರಿ ಸೀಟುಗಳಂತೆ, ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷಾ ಸಮಿತಿಯ ಮೂಲಕ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು. ಉಳಿದ ಸೀಟುಗಳನ್ನು, ಖಾಸಗಿ ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಂಘಟನೆ ಅಥವಾ ಧಾರ್ಮಿಕ ಹಾಗೂ ಭಾಷಾ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಂಘಟನೆಯು, ನಡೆಸುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಮೂಲಕ, ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂಥ ನಿಯಮಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಸಮತಾಭಿಪ್ರಾಯದ ಒಪ್ಪಂದಕ್ಕೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ನ್ಯಾಯ ಸಮ್ಮತವಾದ, ಪಾರದರ್ಶಕವಾದ ಮತ್ತು ಶೋಷಣೆಯಾಗದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರೀಕೃತ ಕೌನ್ಸಿಲಿಂಗ್ ಮಾಡಿ ಅರ್ಹತೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ, ತುಂಬತಕ್ಕದ್ದು. ಸಮತಾಭಿಪ್ರಾಯದ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಅಥವಾ ಒಪ್ಪಂದಕ್ಕೆ ಒಳಪಟ್ಟು, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು, ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ, ಈ ಕೆಳಗೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ, ರಾಜ್ಯ ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷೆ ಸಮಿತಿ ಮತ್ತು ಖಾಸಗಿ ಅನುದಾನಿತವಲ್ಲದ ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಂಘಟನೆಯ ಮೂಲಕ ತುಂಬಬೇಕಾದ ಸೀಟು ಮ್ಯಾಟ್ರಿಕ್ಸ್ ಅನ್ನು, ಪ್ರಕಟಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

(ಎ) ಅನುದಾನಿತವಲ್ಲದ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತೇತರ ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಅಥವಾ ದಂತವೈದ್ಯಕೀಯ ಪದವಿಗೆ ಪ್ರವೇಶಾವಕಾಶವಿರುವ ಒಟ್ಟು ಸೀಟುಗಳ ಪೈಕಿ,-

- (i) ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸೀಟುಗಳ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಶೇಕಡಾ ನಲವತ್ತಕ್ಕೆ ಕಡಿಮೆಯಲ್ಲದಷ್ಟು ಸೀಟುಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ದಂತವೈದ್ಯಕೀಯ ಸೀಟುಗಳ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಶೇಕಡಾ ಮೂವತ್ತೈದಕ್ಕೆ ಕಡಿಮೆಯಲ್ಲದಷ್ಟು ಸೀಟುಗಳನ್ನು, ರಾಜ್ಯ ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷಾ ಸಮಿತಿಯು ನಡೆಸುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಮೂಲಕ ತುಂಬತಕ್ಕದ್ದು.
- (ii) ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸೀಟುಗಳ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಶೇಕಡಾ ನಲವತ್ತಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಲ್ಲದಷ್ಟು ಸೀಟುಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ದಂತ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸೀಟುಗಳ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಶೇಕಡಾ ನಲವತ್ತೈದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಲ್ಲದಷ್ಟು ಸೀಟುಗಳನ್ನು, ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತೇತರ ಅನುದಾನಿತವಲ್ಲದ ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಂಘಟನೆಯು ನಡೆಸುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಅರ್ಹತಾ ಪಟ್ಟಿಯ ಮೂಲಕ ತುಂಬತಕ್ಕದ್ದು.
- (iii) ಶೇಕಡಾ ಇಪ್ಪತ್ತಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಲ್ಲದಷ್ಟು ಸೀಟುಗಳನ್ನು ಅನಿವಾಸಿ ಭಾರತೀಯರು/ಮ್ಯಾನೇಜ್‌ಮೆಂಟ್ ಕೋಟಾ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ಮೂಲಕ ತುಂಬತಕ್ಕದ್ದು.

(ಬಿ) ಅನುದಾನಿತವಲ್ಲದ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತೇತರ ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ, ವೈದ್ಯಕೀಯ/ದಂತವೈದ್ಯಕೀಯ ಸ್ನಾತಕೋತ್ತರದ ಪ್ರವೇಶಾವಕಾಶವಿರುವ ಒಟ್ಟು ಸೀಟುಗಳ ಪೈಕಿ, ಪ್ರಿ-ಕ್ಲಿನಿಕಲ್, ಪ್ಯಾರಾಕ್ಲಿನಿಕಲ್ ಮತ್ತು ಕ್ಲಿನಿಕಲ್

ವ್ಯಾಸಂಗ ವಿಷಯದ ಮೇಲೆ, ವ್ಯಾಸಂಗ ವಿಷಯಗಳ ಸರದಿಯ ಮೂಲಕ, ಈ ಮುಂದಿನ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷವು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

- (i) ಶೇಕಡಾ ಮೂವತ್ತೂರಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಲ್ಲದಷ್ಟು ಸೀಟುಗಳನ್ನು, ರಾಜ್ಯ ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷಾ ಸಮಿತಿಯು ನಡೆಸುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಮೂಲಕ ತುಂಬತಕ್ಕದ್ದು;
- (ii) ಶೇಕಡಾ ನಲವತ್ತೆರಡಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಲ್ಲದಷ್ಟು ಸೀಟುಗಳನ್ನು, ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತೇತರ ಅನುದಾನಿತವಲ್ಲದ ವೃತ್ತಿಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಂಘಟನೆಯು ನಡೆಸುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಅರ್ಹತಾ ಪಟ್ಟಿಯ ಮೂಲಕ ತುಂಬತಕ್ಕದ್ದು; ಮತ್ತು
- (iii) ಶೇಕಡಾ ಇಪ್ಪತ್ತೈದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಲ್ಲದಷ್ಟು ಸೀಟುಗಳನ್ನು ಅನಿವಾಸಿ ಭಾರತೀಯರು/ ಮ್ಯಾನೇಜ್‌ಮೆಂಟ್ ಕೋಟಾ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ಮೂಲಕ ತುಂಬತಕ್ಕದ್ದು.

(ಸಿ) ಅನುದಾನಿತವಲ್ಲದ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ/ದಂತ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಪದವಿಗೆ ಪ್ರವೇಶಾವಕಾಶವಿರುವ ಒಟ್ಟು ಸೀಟುಗಳ ಪೈಕಿ:-

- (i) ಶೇಕಡಾ ಇಪ್ಪತ್ತೈದಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಲ್ಲದಷ್ಟು ಸೀಟುಗಳನ್ನು ರಾಜ್ಯ ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷಾ ಸಮಿತಿಯು ನಡೆಸುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಮೂಲಕ ತುಂಬತಕ್ಕದ್ದು;
- (ii) ಶೇಕಡಾ ಐವತ್ತೈದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಲ್ಲದಷ್ಟು ಸೀಟುಗಳನ್ನು, ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಅನುದಾನಿತವಲ್ಲದ ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಂಘಟನೆಯು ನಡೆಸುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಅರ್ಹತಾ ಪಟ್ಟಿಯ ಮೂಲಕ ತುಂಬತಕ್ಕದ್ದು; ಮತ್ತು
- (iii) ಶೇಕಡಾ ಇಪ್ಪತ್ತಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಲ್ಲದಷ್ಟು ಸೀಟುಗಳನ್ನು ಅನಿವಾಸಿ ಭಾರತೀಯರು/ ಮ್ಯಾನೇಜ್‌ಮೆಂಟ್ ಕೋಟಾ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ಮೂಲಕ ತುಂಬತಕ್ಕದ್ದು.

(ಡಿ) ಅನುದಾನಿತವಲ್ಲದ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ನಾತಕೋತ್ತರ ವೈದ್ಯಕೀಯ/ದಂತ ವೈದ್ಯಕೀಯಕ್ಕೆ ಪ್ರವೇಶಾವಕಾಶವಿರುವ ಒಟ್ಟು ಸೀಟುಗಳ ಪೈಕಿ, ಪ್ರಿ-ಕ್ಲಿನಿಕಲ್, ಪ್ಯಾರಾ-ಕ್ಲಿನಿಕಲ್ ಮತ್ತು ಕ್ಲಿನಿಕಲ್ ವ್ಯಾಸಂಗ ವಿಷಯಗಳ ಮೇಲೆ, ವ್ಯಾಸಂಗ ವಿಷಯಗಳ ಸರದಿಯ ಮೂಲಕ, ಪ್ರತಿ ವರ್ಷವೂ,-

- (i) ಶೇಕಡಾ ಇಪ್ಪತ್ತಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಲ್ಲದಷ್ಟು ಸೀಟುಗಳನ್ನು ರಾಜ್ಯ ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷೆ ಸಮಿತಿಯು ನಡೆಸುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಮೂಲಕ ತುಂಬತಕ್ಕದ್ದು.
- (ii) ಶೇಕಡಾ ಅರವತ್ತಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಲ್ಲದಷ್ಟು ಸೀಟುಗಳನ್ನು, ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಅನುದಾನಿತವಲ್ಲದ ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಂಘಟನೆಯು ನಡೆಸುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಅರ್ಹತಾ ಪಟ್ಟಿಯ ಮೂಲಕ ತುಂಬತಕ್ಕದ್ದು; ಮತ್ತು
- (iii) ಶೇಕಡಾ ಇಪ್ಪತ್ತಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಲ್ಲದಷ್ಟು ಸೀಟುಗಳನ್ನು ಅನಿವಾಸಿ ಭಾರತೀಯರು/ ಮ್ಯಾನೇಜ್‌ಮೆಂಟ್ ಕೋಟಾ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ಮೂಲಕ ತುಂಬತಕ್ಕದ್ದು.

(ಇ) ಅನುದಾನಿತವಲ್ಲದ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತೇತರ ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿನ ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ಪದವಿಗೆ ಪ್ರವೇಶಾವಕಾಶವಿರುವ ಒಟ್ಟು ಸೀಟುಗಳ ಪೈಕಿ,-

- (i) ಶೇಕಡಾ ನಲವತ್ತೈದಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಲ್ಲದಷ್ಟು ಸೀಟುಗಳನ್ನು ರಾಜ್ಯ ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷೆ ಸಮಿತಿಯು ನಡೆಸುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಮೂಲಕ ತುಂಬತಕ್ಕದ್ದು.

(ii) ಶೇಕಡಾ ಮೂವತ್ತಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಲ್ಲದಷ್ಟು ಸೀಟುಗಳನ್ನು, ಅಲ್ಪ ಸಂಖ್ಯಾತೇತರ ಅನುದಾನಿತವಲ್ಲದ ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಂಘಟನೆಯು ನಡೆಸುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಅರ್ಹತಾ ಪಟ್ಟಿಯ ಮೂಲಕ ತುಂಬತಕ್ಕದ್ದು;

(iii) ಶೇಕಡಾ ಇಪ್ಪತ್ತೈದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಲ್ಲದಷ್ಟು ಸೀಟುಗಳನ್ನು ಅನಿವಾಸಿ ಭಾರತೀಯರು/ ಮ್ಯಾನೇಜ್‌ಮೆಂಟ್ ಕೋಟಾ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ಮೂಲಕ ತುಂಬತಕ್ಕದ್ದು.

(ಎಫ್) ಅನುದಾನಿತವಲ್ಲದ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ಪದವಿಗೆ ಪ್ರವೇಶಾವಕಾಶವಿರುವ ಒಟ್ಟು ಸೀಟುಗಳ ಪೈಕಿ,-

(i) ಶೇಕಡಾ ನಲವತ್ತಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಲ್ಲದಷ್ಟು ಸೀಟುಗಳನ್ನು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ನಡೆಸುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಮೂಲಕ ತುಂಬತಕ್ಕದ್ದು.

(ii) ಶೇಕಡಾ ಮೂವತ್ತಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಲ್ಲದಷ್ಟು ಸೀಟುಗಳನ್ನು, ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಅನುದಾನಿತವಲ್ಲದ ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಂಘಟನೆಯು ನಡೆಸುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಅರ್ಹತಾ ಪಟ್ಟಿಯ ಮೂಲಕ ತುಂಬತಕ್ಕದ್ದು; ಮತ್ತು

(iii) ಶೇಕಡಾ ಮೂವತ್ತಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಲ್ಲದಷ್ಟು ಸೀಟುಗಳನ್ನು ಅನಿವಾಸಿ ಭಾರತೀಯರು/ ಮ್ಯಾನೇಜ್‌ಮೆಂಟ್ ಕೋಟಾ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ಮೂಲಕ ತುಂಬತಕ್ಕದ್ದು;

ಪರಂತು, ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಅನುದಾನಿತವಲ್ಲದ ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ (ಸಿ), (ಡಿ) ಮತ್ತು (ಎಫ್) ಖಂಡಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಸೀಟುಗಳನ್ನು ತುಂಬುವಾಗ, ಶೇಕಡಾ ಅರವತ್ತಾರಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಲ್ಲದಷ್ಟು ಸೀಟುಗಳನ್ನು, ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಅರ್ಹತಾ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಪರಸ್ಪರ ಅರ್ಹತೆಯ ಮೇಲೆ, ಯಾವ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಸೇರುವುದೋ, ರಾಜ್ಯದೊಳಗಿನ ಆ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಮೂಲಕ ತುಂಬತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಏನೇ ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದರೂ, (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಮ್ಮತಾಭಿಪ್ರಾಯದ ಒಪ್ಪಂದಕ್ಕೆ ಪ್ರವೇಶಿಸುವ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರಿ ಸೀಟುಗಳ ಮತ್ತು ಖಾಸಗಿ ಅನುದಾನಿತವಲ್ಲದ ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿನ ಸೀಟುಗಳ ಪ್ರವೇಶಕ್ಕಾಗಿನ ಶುಲ್ಕವು, ಸಮ್ಮತಾಭಿಪ್ರಾಯದ ಒಪ್ಪಂದದಲ್ಲಿ ಅಂಥ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರವು ಒಪ್ಪಿದಂತೆ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ನೀಡುವ ಅಂಥ ರಿಯಾಯಿತಿ ಅಥವಾ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ವೇತನದೊಂದಿಗೆ ಅಂಥ ದರದಲ್ಲಿ ಇರತಕ್ಕದ್ದು;

ಪರಂತು, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಮತ್ತು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಕೂಡಾ, ಪರಸ್ಪರ ಅಂಗೀಕರಿಸುವ ಷರತ್ತುಗಳೊಂದಿಗೆ ಸಮ್ಮತಾಭಿಪ್ರಾಯದ ಒಪ್ಪಂದಕ್ಕೆ ಸೇರಬಹುದು.

ಮತ್ತು ಪರಂತು, ಕರ್ನಾಟಕ ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ (ಪ್ರವೇಶ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮತ್ತು ಶುಲ್ಕ ನಿಗದಿ) (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2015ರ ಪ್ರಾರಂಭಕ್ಕೆ ಮೊದಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಮತ್ತು ಖಾಸಗಿ ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ನಡುವೆ ನಡೆದ ಯಾವುದೇ ಸಮ್ಮತಾಭಿಪ್ರಾಯ ಒಪ್ಪಂದ ಮತ್ತು ಹೊರಡಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಅಧಿಸೂಚನೆ ಅಥವಾ 2015-16ನೇ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ವರ್ಷಕ್ಕಾಗಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾದ ಯಾವುದೇ ಅನುಷಂಗಿಕ ಕ್ರಮವು ಸಿಂಧುವೆಂದು ಮತ್ತು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಹಾಗೂ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಈ ಅಧಿನಿಯಮಕ್ಕೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿಯೇ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ ಅಥವಾ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

4ಬಿ. ಡೀಮ್ಡ್ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರವೇಶ ವಿಧಾನ.- (1) ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ವ್ಯಾಸಂಗ ಕ್ರಮಗಳಿಗೆ ಪ್ರವೇಶವನ್ನು ನೀಡುವಲ್ಲಿ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅನುದಾನ ಆಯೋಗದ ವಿನಿಯಮಗಳನ್ನು ಅನುಸರಿಸುವುದಕ್ಕೆ ತಪ್ಪಿದ ಡೀಮ್ಡ್ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಡೀಮ್ಡ್ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಅವರಲ್ಲಿನ ಸೀಟುಗಳಿಗೆ ಪ್ರವೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷೆಯನ್ನು ನಡೆಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಸಂಘಟನೆಯೊಂದನ್ನು ರಚಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ಡೀಮ್ಡ್ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ತಮ್ಮಲ್ಲಿನ ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ವ್ಯಾಸಂಗ ಕ್ರಮಗಳಿಗಾಗಿ ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಮೂಲಕ ಪ್ರವೇಶ ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, ಡೀಮ್ಡ್ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಂಘಟನೆಯು ಇಲ್ಲದಿದ್ದಾಗ, ಡೀಮ್ಡ್ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು, ಸರ್ಕಾರಿ ಸೀಟುಗಳು, ಯಾವುದಾದರೂ ಇದ್ದಲ್ಲಿ, ಅದನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ, ಉಳಿದವನ್ನು ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಮೂಲಕ ಅಥವಾ ಅನುದಾನಿತವಲ್ಲದ ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಂಘಟನೆಯ ಮೂಲಕ ತುಂಬುವ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಮಾಡಬಹುದು. ಡೀಮ್ಡ್ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅದು ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಂಘಟನೆಯನ್ನು ಸೇರುವ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಮಾಡಬಹುದು ಅಥವಾ ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷಾ ಸಮಿತಿಯ ಮೂಲಕ ಸೀಟುಗಳನ್ನು ತುಂಬಲು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಬಹುದು.

(2) ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅನುದಾನ ಆಯೋಗದ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಗಳನ್ನು ಅನುಸರಿಸದಿರುವ ಡೀಮ್ಡ್ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರವಾಗಿ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತೇತರ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು, ತಮ್ಮ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಅಂಥ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಸೀಟುಗಳನ್ನು, ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಮೂಲಕ ಮತ್ತು ಸಂಘಟನೆಯು ನಡೆಸುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಮೂಲಕ ಹಾಗೂ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ಸಾಮಾನ್ಯ ಅರ್ಹತೆಯ ಮೇಲೆ ತುಂಬತಕ್ಕದ್ದು.

(3) ಡೀಮ್ಡ್ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅನುದಾನ ಆಯೋಗದ ವಿನಿಯಮಗಳನ್ನು ಅನುಸರಿಸುತ್ತಿದ್ದು ಆದರೆ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದೊಂದಿಗೆ ಸಮ್ಮತಾಭಿಪ್ರಾಯದ ಒಪ್ಪಂದಕ್ಕೆ ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅಂಥ ಸಮ್ಮತಾಭಿಪ್ರಾಯದ ಒಪ್ಪಂದದಲ್ಲಿ ಒಪ್ಪಬಹುದಾದುದಕ್ಕೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಅಂಥ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ನೀಡುವ ಅಂಥ ರಿಯಾಯಿತಿ ಮತ್ತು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿವೇತನದೊಂದಿಗೆ ಅಂಥ ಶುಲ್ಕದ ದರದಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ನಡೆಸುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷಾ ಸಮಿತಿಯ ಮೂಲಕ ತುಂಬಬೇಕಾದ ಪದವಿ ಮತ್ತು ಸ್ನಾತಕೋತ್ತರ ವೈದ್ಯಕೀಯ ವ್ಯಾಸಂಗ ಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಎರಡರಲ್ಲೂ ಪ್ರವೇಶಾವಕಾಶವಿರುವ ಒಟ್ಟು ಸೀಟುಗಳ ಶೇಕಡೆ ಇಪ್ಪತ್ತೈದಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಮತ್ತು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಅರ್ಹತೆಯನ್ನು ಅನುಸರಿಸುವ ಮೂಲಕ ಅನಿವಾಸಿ ಭಾರತೀಯರು/ಮ್ಯಾನೇಜ್‌ಮೆಂಟ್ ಕೋಟಾದಿಂದ ತುಂಬಬೇಕಾದ ಸೀಟುಗಳು ಪ್ರವೇಶಾವಕಾಶವಿರುವ ಒಟ್ಟು ಸೀಟುಗಳ ಶೇಕಡಾ ಇಪ್ಪತ್ತೈದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ. ಉಳಿದ ಶೇಕಡಾ ಐವತ್ತು, ಡೀಮ್ಡ್ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ನಡೆಸುವ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಮೂಲಕ (ಪ್ರಸ್ತುತ ಅನುಸರಿಸುತ್ತಿರುವಂತೆ) ತುಂಬಬೇಕಾದ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಸೀಟುಗಳಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು."

6. 5ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 5ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

- (i) (7) ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ "ಅನುದಾನಿತವಲ್ಲದ ಖಾಸಗಿ ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಂಘವು" ಎಂಬ ಪದಗಳು ಬರುವ ಮೊದಲು, ಎರಡು ಕಡೆಗಳಲ್ಲಿ, "ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತೇತರ ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರವಾಗಿ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

- (ii) (11)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ "ಖಾಸಗಿ ವೃತ್ತಿಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ" ಎಂಬ ಪದಗಳು ಬರುವ ಮೊದಲು, ಎರಡು ಕಡೆಗಳಲ್ಲಿ "ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತೇತರ ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರವಾಗಿ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಅನುದಾನಿತವಲ್ಲದ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (iii) (11)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ತರುವಾಯ, ಈ ಮುಂದಿನ ಪರಂತುಕವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"ಪರಂತು, ಸರ್ಕಾರವು, ದೂರುಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದಾಗ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಏಜೆನ್ಸಿಯ ಮೂಲಕ ತನಿಖೆಯನ್ನು ನಡೆಸಿದಾಗ, ಖಾಸಗಿ ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಅಥವಾ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಸಂಸ್ಥೆಯು ನ್ಯಾಯ ಸಮ್ಮತ, ಪಾರದರ್ಶಕತೆ ಮತ್ತು ಶೋಷಣೆ ಮಾಡದಿರುವ ತ್ರಿವಿಧ ಪರೀಕ್ಷೆಯನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿ ಪ್ರವೇಶವನ್ನು ನೀಡುತ್ತಿದೆ ಎಂದು ಅಭಿಪ್ರಾಯಪಟ್ಟಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಅದು ಮೊದಲನೇನೋಟಕ್ಕೆ ಸರಿ ಎಂದೆನಿಸಿದರೆ, ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ, ಖಾಸಗಿ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಂಘವು ಅನುಸರಿಸುತ್ತಿರುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯು ನ್ಯಾಯಸಮ್ಮತವಾದುದಲ್ಲ ಅಥವಾ ಪಾರದರ್ಶಕತೆಯಿಂದ ಕೂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಅಥವಾ ಶೋಷಣೆ ಮಾಡುತ್ತಿದೆ ಆದ್ದರಿಂದ ಇದು ಅಸಿಂಧು ಎಂದು ಘೋಷಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ಸಂಘದ ಎಲ್ಲಾ ಸೀಟುಗಳನ್ನು, ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷಾ ಸಮಿತಿಯ ಮೂಲಕ, ಪಾರದರ್ಶಕವಾದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ, ಖಾಸಗಿ ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಂಘಗಳು, ಖಾಸಗಿ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳು ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರವಾಗಿ ಡೀಮ್ಡ್ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳೊಂದಿಗೆ, ನಿಕಟ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ತುಂಬತಕ್ಕದ್ದೆಂದು ನಿರ್ದೇಶಿಸಬಹುದು:

ಮತ್ತು ಪರಂತು, ಅಂಥ ಯಾವುದೇ ಘೋಷಣೆಯನ್ನು ಅಂಥ ಸಂಘ ಅಥವಾ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಪೂರ್ವನೋಟವನ್ನು ನೀಡದೇ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ."

7. 7ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 7ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

(ಎ) (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ (ಇ) ಖಂಡದಲ್ಲಿ "ಸಂಸ್ಥೆಯ ಬೆಳವಣಿಗೆಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ ಮೊದಲು "ಶೇಕಡಾ ಎಂಟಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಲ್ಲದಂತೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(ಬಿ) (4)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ "ಹತ್ತು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳ ತರುವಾಯ "ಅಥವಾ ಸರ್ಕಾರವು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಶುಲ್ಕಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿಗೆ ಸಂಗ್ರಹಿಸಿದ ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಎರಡರಷ್ಟು ಇದರಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಹೆಚ್ಚೋ ಅಷ್ಟು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(ಸಿ) (4)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ತರುವಾಯ, ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(5) ಯಾವುದೇ ಖಾಸಗಿ ಅನುದಾನಿತವಲ್ಲದ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಯು,-

(ಎ) ಹಾಗೆ ಸಂಗ್ರಹಿಸಲಾದ ಶುಲ್ಕದಿಂದ ಸಂಚಯವಾದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ತನ್ನ ಸೋದರ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ;

(ಬಿ) ಹಾಗೆ ಸಂಗ್ರಹಿಸಲಾದ ಶುಲ್ಕದಿಂದ ನಿರ್ಮಿಸಲಾದ ಸ್ಥಿರ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಪೂರ್ವಾನುಮತಿಯಿಲ್ಲದೇ ವರ್ಗಾಯಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(6) ಪ್ರತಿಯೊಂದು ವೃತ್ತಿ ಖಾಸಗಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಯು, ಪ್ರತಿವರ್ಷವು, ಚಾರ್ಟರ್ಡ್ ಅಕೌಂಟೆಂಟ್‌ಗಳ ಮೂಲಕ, ಯುಕ್ತವಾಗಿ ಪರಿಶೋಧಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ತನ್ನ ವಾರ್ಷಿಕ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರದ ತಃಖ್ತೆ ಮತ್ತು ಆಸ್ತಿ ಹಾಗೂ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳ ತಃಖ್ತೆಯನ್ನು ನಿಯಮಿಸಲಾದ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು."

8. 9ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 9ನೇ ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಅದರ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣವೆಂದು ಮರುಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಹಾಗೇ ಮರುಸಂಖ್ಯೆ ನೀಡಿದ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಎಂದರೆ:-

"(2) (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಏನೇ ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದರೂ, 5ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (10) ಅಥವಾ (11)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರವೇಶಪರಿವೀಕ್ಷಣಾ ಸಮಿತಿ ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು, ಅನುದಾನಿತವಲ್ಲದ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಅಥವಾ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತೇತರ ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿನ, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಸಂಖ್ಯೆಯ, ಸೀಟುಗಳನ್ನು ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷಾ ಸಮಿತಿಯ ಮೂಲಕ ತುಂಬತಕ್ಕದ್ದು ಎಂದು ಘೋಷಿಸಿದಾಗಲೆಲ್ಲಾ, ಒಟ್ಟು ಸಂಖ್ಯೆಯ ಸೀಟುಗಳ ಪೈಕಿ ಅಂಥ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಸೀಟುಗಳನ್ನು ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷಾ ಸಮಿತಿಯ ಮೂಲಕ ತುಂಬತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಸೀಟುಗಳನ್ನು ಅರ್ಹತೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಅನಿವಾಸಿ ಭಾರತೀಯರು ಅಥವಾ ಇತರರಿಗೆ ನೀಡುವ ಮೂಲಕ ಮ್ಯಾನೇಜ್‌ಮೆಂಟ್ ಮೂಲಕ ತುಂಬಬಹುದು."

9. 11ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 11ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ (iii)ನೇ ಖಂಡದಲ್ಲಿ "ಸಮಿತಿಯ" ಎಂಬ ಪದಕ್ಕೆ "ಸಮಿತಿಯು" ಎಂಬ ಪದವನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

10. 19ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 19ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ "ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ "ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

ಉದ್ದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರಣಗಳ ಹೇಳಿಕೆ

ಈ ಮುಂದಿನವುಗಳಿಗಾಗಿ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ (ಪ್ರವೇಶ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮತ್ತು ಶುಲ್ಕ ನಿಗದಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2006ನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಅವಶ್ಯವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ, ಎಂದರೆ:-

(1) ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತೇತರ ಅಥವಾ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಖಾಸಗಿ ಅನುದಾನಿತವಲ್ಲದ ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಂಘಟನೆಯೊಂದಿಗೆ ಸಮತಾಭಿಪ್ರಾಯದ ಒಪ್ಪಂದವನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುವುದಕ್ಕೆ ಹಾಗೂ ಬಹುಪಾಲು ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಸ್ವೀಕರಿಸಬಹುದಾದ ಒಂದು ಕಾನೂನಾತ್ಮಕ ಚೌಕಟ್ಟನ್ನು ನೀಡಲು; ರಾಜ್ಯವು ರಚಿಸಿರುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷೆ ಸಮಿತಿಯ ಮೂಲಕ ಖಾಸಗಿ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ತುಂಬಬೇಕಾದ ಸರ್ಕಾರಿ ಸೀಟುಗಳ ಕೋಟಾವನ್ನು ಸಮತಾಭಿಪ್ರಾಯದ ಒಪ್ಪಂದದ ಮೂಲಕ ಕಲ್ಪಿಸಿ ರಾಜ್ಯದ ಪ್ರತಿಭಾನ್ವಿತ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯನ್ನು ಕಾಪಾಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ; ಮತ್ತು ಖಾಸಗಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಸಮತಾಭಿಪ್ರಾಯದ ಒಪ್ಪಂದವನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವಾಗ ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷಾ ಸಮಿತಿಯ ಮೂಲಕ ಆಯ್ಕೆಯಾದ ಯಾವೊಬ್ಬ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗೂ ಹೆಚ್ಚಿನ ಹೊರೆ ಬೀಳದಂತೆ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುವುದು ಅಥವಾ ರಿಯಾಯಿತಿಗಳು ಮತ್ತು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ವೇತನವನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ಮೂಲಕ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯನ್ನು ಕಾಪಾಡಲು;

(2) ಖಾಸಗಿ ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಂಘಟನೆಯೊಂದಿಗೆ ಸಮತಾಭಿಪ್ರಾಯಕ್ಕೆ ಸೇರುವಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾದ ಕ್ರಮವನ್ನು ಮತ್ತು 2015-16ನೇ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಈ ಕುರಿತು ಹೊರಡಿಸಲಾದ ಅಧಿಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಕೈಗೊಂಡ ಆನುಷಂಗಿಕ ಕ್ರಮವನ್ನು ಉಳಿಸಲು;

(3) ಯಾವೊಬ್ಬ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗೂ ಹೆಚ್ಚಿನ ಹೊರೆ ಬೀಳದಂತೆ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಕಡ್ಡಾಯಪಡಿಸಿದಂತೆ ಕೈಗೆಟಕುವ ದರದಲ್ಲಿ ಯುಕ್ತ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸಲು ಶುಲ್ಕ ನಿಯಂತ್ರಣ ಸಮಿತಿಗೆ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಗಳನ್ನು ನೀಡಲು ಹಾಗೂ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯ ಕಾರ್ಯಸಾಧ್ಯತೆಯನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಲು ಅನುವಾಗುವಂತೆ ಮಾಡಲು; ಮತ್ತು

(4) ಕೆಲವು ಆನುಷಂಗಿಕ ತಿದ್ದುಪಡಿಗಳನ್ನು ಸಹ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

ಆದ್ದರಿಂದ ಈ ವಿಧೇಯಕ.

ಆರ್ಥಿಕ ಜ್ಞಾಪನ ಪತ್ರ

ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಲಾಸನಾತ್ಮಕ ಕ್ರಮವು ಯಾವುದೇ ಹೆಚ್ಚಿನ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನ ರಚನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಜ್ಞಾಪನ ಪತ್ರ

ಖಂಡ 2 ಸೇರಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಲಾದ 2ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (ಕೆಕೆ) ಖಂಡವು, ಕರ್ನಾಟಕದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯಾಗುವುದಕ್ಕೆ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿನ ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ವರ್ಷಗಳು ವ್ಯಾಸಂಗ ಮಾಡಿರಬೇಕು ಎಂಬುದನ್ನು ನಿಯಮಗಳ ಮೂಲಕ ನಿಯಮಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.

ಖಂಡ 5 ಈ ಖಂಡದ ಮೂಲ ಸೇರಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಲಾದ 4ಎ ಪ್ರಕರಣ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣವು, ಸಮ್ಮತಾಭಿಪ್ರಾಯದ ಒಪ್ಪಂದದ ಮೇಲೆ,-

- (i) ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷೆ ಸಮಿತಿಯಿಂದ ಸರ್ಕಾರಿ ಸೀಟುಗಳಿಗೆ ಪ್ರವೇಶ ವಿಧಾನವನ್ನು ನಿಯಮಗಳ ಮೂಲಕ ನಿಯಮಿಸುವುದಕ್ಕೆ;
- (ii) ಖಾಸಗಿ ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಂಘಟನೆ ಅಥವಾ ಧಾರ್ಮಿಕ ಹಾಗೂ ಭಾಷಾ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಂಘಟನೆಯು ನಡೆಸುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಮೂಲಕ ಸೀಟುಗಳನ್ನು ತುಂಬಬೇಕಾದ ವಿಧಾನವನ್ನು ನಿಯಮಗಳ ಮೂಲಕ ನಿಯಮಿಸುವುದಕ್ಕೆ;

- ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.

ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಶಾಸನ ರಚನಾಧಿಕಾರದ ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜನೆಯು ವಾಡಿಕೆಯ ಸ್ವರೂಪದ್ದಾಗಿದೆ.

ಆರ್.ವಿ. ದೇಶಪಾಂಡೆ

ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಸಚಿವರು

ಎಂ. ಗುರುರಾಜ

ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಸಭೆ

ಅನುಬಂಧ

ಕರ್ನಾಟಕ ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ (ಪ್ರವೇಶ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮತ್ತು ಶುಲ್ಕ ನಿಗದಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2006ರ
(2006 ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 08) ಉದ್ಭವ ಭಾಗ

Xx xx xx

2. ಪರಿಭಾಷೆಗಳು.- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಸಂದರ್ಭವು ಅನ್ಯಥಾ ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಿದ ಹೊರತು,-

(ಎ) "ಪ್ರವೇಶ" ಎಂದರೆ, ಪ್ರವೇಶ ಕೇಂದ್ರದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿದ ಪ್ರವೇಶ;

Xx xx xx

(ಸಿ) "ಪ್ರವೇಶ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣಾ ಸಮಿತಿ" ಎಂದರೆ, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು, ಅನುದಾನ ಪಡೆಯದ ಖಾಸಗಿ ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರವೇಶವನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ 5ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿಸಿದ ಸಮಿತಿ;

Xx xx xx

(ಎಫ್) "ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷಾ ಘಟಕ" ಎಂದರೆ, ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷೆ ನಡೆಸುವ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಒಂದು ಏಜೆನ್ಸಿ;

Xx xx xx

(ಐ) "ಸರ್ಕಾರಿ ಸೀಟುಗಳು" ಎಂದರೆ, ಸರ್ಕಾರಿ ಕಾಲೇಜುಗಳಲ್ಲಿ, ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯ ಘಟಕ ಕಾಲೇಜುಗಳಲ್ಲಿ ಇರುವ ಎಲ್ಲ ಸೀಟುಗಳು, ಅನುದಾನಿತ ಖಾಸಗಿ ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚಿಸಬಹುದಾದಷ್ಟು ಸಂಖ್ಯೆಯ ಸೀಟುಗಳು ಮತ್ತು ಅನುದಾನಿತವಲ್ಲದ, ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಹಾಗೂ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತವಲ್ಲದ ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ, ಖಾಸಗಿ ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ನಡುವೆ ಮೂಡಿಬಂದ ಸಮ್ಮತಾಭಿಪ್ರಾಯಕ್ಕನುಸಾರವಾಗಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚಿಸಬಹುದಾದ ಸೀಟುಗಳು;

Xx xx xx

3. ರಾಜ್ಯ ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷಾ ಸಮಿತಿ.- (1) ಈ ಮುಂದಿನವರನ್ನೊಳಗೊಂಡ ಒಂದು ರಾಜ್ಯ ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷಾ ಸಮಿತಿ ಇರತಕ್ಕದ್ದು.

(ಎ)	ರಾಜ್ಯಸರ್ಕಾರವು ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿಸಿದ, ರಾಜೀವ್‌ಗಾಂಧಿ ಆರೋಗ್ಯ ವಿಜ್ಞಾನಗಳ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯ ಅಥವಾ ವಿಶ್ವೇಶ್ವರಯ್ಯ ತಾಂತ್ರಿಕ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯ- ಇವೆರಡರಲ್ಲೊಂದರ ಕುಲಪತಿ.	ಅಧ್ಯಕ್ಷರು
(ಬಿ)	ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣದ ನಿರ್ದೇಶಕರು	ಸದಸ್ಯರು

(ಸಿ)	ತಾಂತ್ರಿಕ ಶಿಕ್ಷಣದ ನಿರ್ದೇಶಕರು	ಸದಸ್ಯರು
(ಡಿ)	ಭಾರತೀಯ ವೈದ್ಯ ಪದ್ಧತಿ ಮತ್ತು ಹೋಮಿಯೋಪತಿ ನಿರ್ದೇಶಕರು	ಸದಸ್ಯರು
(ಇ)	ಅನುದಾನಿತ ಅಥವಾ ಅನುದಾನಿತವಲ್ಲದ ಕಾಲೇಜುಗಳ ಪ್ರಾಂಶುಪಾಲರ ಪೈಕಿಯಿಂದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿಸುವ ಮೂವರು ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು (i) ವೈದ್ಯಕೀಯ ಕಾಲೇಜುಗಳಿಂದ ಒಬ್ಬರು. (ii) ದಂತ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಕಾಲೇಜುಗಳಿಂದ ಒಬ್ಬರು (iii) ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ಕಾಲೇಜುಗಳಿಂದ ಒಬ್ಬರು.	ಸದಸ್ಯರು
(ಎಫ್)	ವಿಶೇಷ ಅಧಿಕಾರಿ, ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷಾ ಘಟಕ	ಸದಸ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ

Xx

xx

xx

4. ಅನುದಾನಿತವಲ್ಲದ ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರವೇಶದ ವಿಧಾನ.- ಯಾವುದೇ ಒಂದು ವ್ಯಾಸಂಗ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣವನ್ನು ನೀಡುತ್ತಿರುವಂಥ, ಎಲ್ಲಾ ಅನುದಾನಿತವಲ್ಲದ ವೃತ್ತಿಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಅವು ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿರಲಿ ಅಥವಾ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತವಲ್ಲದ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿರಲಿ, ಅನುದಾನಿತವಲ್ಲದ ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಂಘಟನೆಯು, ಅಖಿಲ ಭಾರತ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ರಾಜ್ಯ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಒಂದೇ ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷೆ ನಡೆಸಿ, ತರುವಾಯ ಕೇಂದ್ರೀಯ ಕೌನ್ಸಿಲಿಂಗ್ ಮೂಲಕವಾಗಿ, ಏಕಗವಾಕ್ಷಿ ವಿಧಾನವಾಗಿ 5ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ಪ್ರವೇಶ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣಾ ಸಮಿತಿಯು ನಿರ್ಧರಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನವನ್ನು ಅನುಸರಿಸಿ ತಮ್ಮ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಪ್ರವೇಶವನ್ನು ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು ಅಥವಾ ಅನುದಾನಿತವಲ್ಲದ ವೃತ್ತಿಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಂಘವು ರಾಜ್ಯ ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷಾ ಘಟಕದ ಮೂಲಕ ಪ್ರವೇಶ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ನಡೆಸಲು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಲ್ಲಿ ಅದೇ ರೀತಿ ತಮ್ಮ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಪ್ರವೇಶ ನೀಡಬಹುದು.

Xx

xx

xx

5. ಪ್ರವೇಶ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣಾ ಸಮಿತಿ.- Xx

xx

xx

(7) ಅನುದಾನಿತವಲ್ಲದ ಖಾಸಗಿ ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಂಘವು ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷೆಯನ್ನು ನಡೆಸಲು ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಗುಣಮಟ್ಟವನ್ನು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಪ್ರವೇಶ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣಾ ಸಮಿತಿಯು ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಅಧೀಕ್ಷಣೆ ಮತ್ತು ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು. ಅನುದಾನಿತವಲ್ಲದ ಖಾಸಗಿ ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಂಘವು ಕೇಂದ್ರೀಯ

ಕೌನ್ಸಿಲಿಂಗ್ ಮತ್ತು ಪ್ರವೇಶಗಳನ್ನು ಮಾಡುವಾಗ ಅವನ್ನು ನ್ಯಾಯಯುತವಾಗಿ, ಪಾರದರ್ಶಕವಾಗಿ ಮತ್ತು ಶೋಷಣೆಯಾಗದಂಥ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ನಡೆಸುವಂತೆ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಪ್ರವೇಶ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣಾ ಸಮಿತಿಯು ಅವುಗಳ ಅಧೀಕ್ಷಣೆ ಮತ್ತು ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನೂ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು. ಇದು ಸುಗಮವಾಗಿ ಆಗುವಂತೆ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಸಲುವಾಗಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಪ್ರವೇಶ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣಾ ಸಮಿತಿಗೆ ಅವಶ್ಯವಿರುವಷ್ಟು ಸಂಖ್ಯೆಯಲ್ಲಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ನೌಕರರುಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

Xx xx xx

(II) ಪ್ರವೇಶ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣಾ ಸಮಿತಿ ಅಥವಾ ಅದರಿಂದ ಅಧಿಕಾರ ಪಡೆದ ಯಾವೊಬ್ಬ ಅಧಿಕಾರಿಯು, ಖಾಸಗಿ ವೃತ್ತಿಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಂಘಗಳ ಮೂಲಕ ನಡೆಸಲಾಗುವ ಪ್ರವೇಶ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ಯಾವುದೇ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಪರಿಶೀಲಿಸುವ ಅಧಿಕಾರ ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು. ಅಂಥ ಪರಿಶೀಲನೆ ನಡೆಸಿದಾಗಲೆಲ್ಲಾ, ಪ್ರವೇಶಗಳ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣಾ ಸಮಿತಿಯು, ಖಾಸಗಿ ವೃತ್ತಿಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಂಘವು ನಡೆಸಿದ ಪ್ರವೇಶ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯು ಅನ್ಯಾಯವಾದದ್ದು, ಪಾರದರ್ಶಕವಲ್ಲದ್ದು ಮತ್ತು ಶೋಷಕವಾದದ್ದು ಅಥವಾ ಪ್ರವೇಶ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣಾ ಸಮಿತಿಯು ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಪ್ರಕಾರ್ಯದ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಮಾಡಿರುವಂಥದ್ದು ಎಂಬ ಅಭಿಪ್ರಾಯಕ್ಕೆ ಬಂದರೆ ಅದು, ಅಹವಾಲನ್ನು ಹೇಳಿಕೊಳ್ಳಲು ಸೂಕ್ತ ಅವಕಾಶವನ್ನು ಕೊಟ್ಟ ತರುವಾಯ ಅಂಥ ಕ್ರಮವು ಅನ್ಯಾಯವಾದದ್ದು ಅಥವಾ ಪಾರದರ್ಶಕವಲ್ಲದ್ದು ಅಥವಾ ಶೋಷಕವಾದದ್ದು ಹಾಗಾಗಿ ಅಸಿಂಧುವಾಗಿರುವುದಾಗಿ ಘೋಷಿಸಬಹುದು.

Xx xx xx

7. ಶುಲ್ಕ ನಿಗದಿಗೆ ಪರಿಗಣನೆಯ ಅಂಶಗಳು.-

Xx xx xx

(ಇ) ಸಂಸ್ಥೆಯ ಬೆಳವಣಿಗೆ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಯುಕ್ತ ಹೆಚ್ಚುವರಿಗಳು;

Xx xx xx

(4) ಯಾವುದೇ ಸಂಸ್ಥೆಯು, ಕ್ಯಾಪಿಟೇಷನ್ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಅಥವಾ ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾದ ಶುಲ್ಕಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸುತ್ತಿರುವುದಾಗಿ ಅಥವಾ ಲಾಭಕೋರತನದಿಂದ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸುತ್ತಿರುವುದಾಗಿ ಯಾವುದೇ ದೂರು ಬಂದಲ್ಲಿ, ಶುಲ್ಕ ನಿಯಂತ್ರಣ ಸಮಿತಿಯು, ಸಾಕ್ಷ್ಯಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯಿಂದ ವಿವರಣೆಗಳನ್ನು ಪಡೆದ ತರುವಾಯ, ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯಕ್ಕೆ ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅವಶ್ಯಕ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳುವಂತೆ ಸೂಕ್ತ ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಕಳುಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಅಂಥ ಶಿಫಾರಸ್ಸಿನ ಮೇಲೆ, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯಕ್ಕೆ, ಅಂಥ ವೃತ್ತಿಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯ ಮೇಲೆ ಹತ್ತು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೆ ಜುಲ್ಮಾನೆಯನ್ನು ವಿಧಿಸುವಂತೆ ಮತ್ತು ವಸೂಲು ಮಾಡುವಂತೆ ನಿರ್ದೇಶಿಸಬಹುದು. ಮತ್ತು ಹಾಗೆ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯವು ಜುಲ್ಮಾನೆ ವಿಧಿಸುವುದು ಕಾನೂನು ಸಮ್ಮತವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯವು, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿ, ಅಂಥ ಸಂಸ್ಥೆಯು ನೀಡಿದ ಎಲ್ಲಾ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಪ್ರವೇಶಗಳನ್ನು ಅನುಮೋದಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ತಿಳಿಸಿ ಅಂಥ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ನೀಡಿದ್ದ ಮನ್ನಣೆ ಅಥವಾ ಸಂಯೋಜನೆಯನ್ನು ಹಿಂದಕ್ಕೆ ಪಡೆಯಬಹುದು.

Xx xx xx

11. ರಾಜ್ಯ ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷಾ ಸಮಿತಿಯ ನಿಧಿ.- Xx xx xx

(2) ಈ ಮುಂದಿನವುಗಳು ಆ ನಿಧಿಯ ಭಾಗವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕೆ ಸಂದಾಯಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು,

ಎಂದರೆ:- Xx xx xx

(iii) ಸಮಿತಿಯ ಸಾಲವಾಗಿ ಪಡೆದ ಮೊಬಲಗು;

Xx xx xx

19. ದಂಡಗಳು.- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಥವಾ ಅದರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸುವ ಯಾವೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ಅಪರಾಧ ನಿರ್ಣಯವಾದ ಮೇಲೆ, ಹತ್ತು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಜುಲ್ಮಾನೆಯಿಂದ ದಂಡಿತನಾಗತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ದಂಡನೆಯನ್ನು ಇತರೆ ಯಾವುದೇ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಲಾದ ದಂಡನೆಗೆ ಬಾಧಕವಾಗದಂತೆ ವಿಧಿಸಬಹುದು.

Xx xx xx

(ತಾತ್ಕಾಲಿಕವಾಗಿ ಅಂಗೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ)

**ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಸಭೆ
ಹದಿನಾಲ್ಕನೇ ವಿಧಾನ ಸಭೆ
ಎಂಟನೇ ಅಧಿವೇಶನ**

ಕರ್ನಾಟಕ ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ (ಪ್ರವೇಶ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮತ್ತು ಶುಲ್ಕ ನಿಗದಿ) (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ವಿಧೇಯಕ, 2015ಕ್ಕೆ (2015ರ ವಿಧಾನಸಭೆಯ ವಿಧೇಯಕ ಸಂಖ್ಯೆ: 22) ತಿದ್ದುಪಡಿ

ಶ್ರೀ ಆರ್.ವಿ. ದೇಶಪಾಂಡೆ, ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು ಇವರಿಂದ

ನಾನು, ಕರ್ನಾಟಕ ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ (ಪ್ರವೇಶ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮತ್ತು ಶುಲ್ಕ ನಿಗದಿ) (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ವಿಧೇಯಕ, 2015ಕ್ಕೆ (2015ರ ವಿಧಾನಸಭೆ ವಿಧೇಯಕ ಸಂಖ್ಯೆ: 22) ಈ ಮುಂದಿನ ತಿದ್ದುಪಡಿಯನ್ನು ತರುವ ನನ್ನ ಉದ್ದೇಶವನ್ನು ಈ ಮೂಲಕ ತಮ್ಮ ಗಮನಕ್ಕೆ ತರಬಯಸುತ್ತೇನೆ, ಎಂದರೆ:-

ಖಂಡ-6

ಸದರಿ ವಿಧೇಯಕದ 6ನೇ ಖಂಡದಲ್ಲಿ, (iii)ನೇ ಬಾಬಿನಲ್ಲಿ, 5ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (ii)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ತರುವಾಯ ಸೇರಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಲಾದ ಪರಂತುಕದಲ್ಲಿ “ಖಾಸಗಿ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಂಘವು ಅನುಸರಿಸುತ್ತಿರುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯು ನ್ಯಾಯಸಮ್ಮತವಾದುದಲ್ಲ ಅಥವಾ ಪಾರದರ್ಶಕತೆಯಿಂದ ಕೂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಅಥವಾ ಶೋಷಣೆ ಮಾಡುತ್ತಿದೆ ಆದ್ದರಿಂದ ಇದು ಅಸಿಂಧು ಎಂದು ಘೋಷಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ಸಂಘದ ಎಲ್ಲಾ ಸೀಟುಗಳನ್ನು” ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ “ಖಾಸಗಿ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಂಘವು ಅಥವಾ ಅಂಥ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಅನುಸರಿಸುತ್ತಿರುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯು ನ್ಯಾಯಸಮ್ಮತವಾದುದಲ್ಲ, ಪಾರದರ್ಶಕತೆಯಿಂದ ಕೂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಅಥವಾ ಶೋಷಣೆ ಮಾಡುತ್ತಿದೆ ಆದ್ದರಿಂದ ಇದು ಅಸಿಂಧು ಎಂದು ಘೋಷಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ಸಂಘದ ಅಥವಾ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಎಲ್ಲಾ ಸೀಟುಗಳನ್ನು” ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

ಖಂಡ-8

ಸದರಿ ವಿಧೇಯಕದ 8ನೇ ಖಂಡವನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು.

ಖಂಡ-9

ಸದರಿ ವಿಧೇಯಕದ 9ನೇ ಖಂಡಕ್ಕೆ 8ನೇ ಖಂಡವೆಂದು ಮರುಸಂಖ್ಯೆ ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು.

ಖಂಡ-10

ಸದರಿ ವಿಧೇಯಕದ 10ನೇ ಖಂಡಕ್ಕೆ 9ನೇ ಖಂಡವೆಂದು ಮರುಸಂಖ್ಯೆ ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು.

ಗುರುರಾಜ್
ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ,
ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಸಭೆ



KARNATAKA LEGISLATIVE ASSEMBLY
FOURTEENTH LEGISLATIVE ASSEMBLY
EIGHTH SESSION

**THE KARNATAKA PROFESSIONAL EDUCATIONAL INSTITUTIONS
(REGULATION OF ADMISSION AND DETERMINATION OF FEE)
(AMENDMENT) BILL, 2015
(L.A. Bill No. 22 of 2015)**

A Bill to amend the Karnataka Professional Educational Institutions (Regulation of Admission and Determination of Fee) Act, 2006.

Whereas, it is expedient to amend the Karnataka Professional Educational Institutions (Regulation of Admission and Determination of Fee) Act, 2006 (Karnataka Act 8 of 2006), to provide for,-

- (1) a legal frame work which is acceptable by majority of the Professional Educational Institutions and to empower the State Government to enter into consensual agreement with association of non-minority or minority private unaided professional educational institutions; to protect the interest of merit students of the State and the institutions through consensual agreement by providing a quota of Government seats in Private Educational Institutions to be filled by Common Entrance Test Committee constituted by the State; and to see that no student selected through Common Entrance Test Committee is over charged or the interest of Karnataka Student is protected by providing concessions and scholarship while entering into consensual agreement with private educational institutions; and
- (2) Guidelines to the Fee Regulatory Committee to fix the fee appropriately at affordable rate as mandated by Supreme Court, so that viability of situation is maintained and no student is over charged.

Now therefore, be it enacted by the Karnataka State Legislature in the sixty-sixth year of the Republic of India, as follows:-

1. Short title and commencement.- (1) This Act may be called the Karnataka Professional Educational Institutions (Regulation of Admission and Determination of Fee) (Amendment) Act, 2015.

(2) It shall come into force at once.

2. Amendment of section 2.- In section 2 of the Karnataka Professional Educational Institutions (Regulation of Admission and Determination of Fee) Act, 2006 (Karnataka Act 8 of 2006) (hereinafter referred to as the principal Act),-

(a) for clause (a), the following shall be substituted, namely:-

"(a) "Admission" means admission made to Professional Educational Courses at Admission Centre through Common Entrance Test based on merit."

(b) in clause (c), after the words "admissions in private", the words "aided or" shall be inserted.

(c) for clause (f), the following shall be substituted, namely:-

"(f) "Common Entrance Test Cell or Committee" means the agency of the State Government constituted under section 3 which conducts the Common Entrance Test".

(d) after clause (f), the following shall be inserted, namely:-

"(ff) "deemed University institutions" means the institutions of Professional Educational courses established or maintained by deemed Universities located in the State of Karnataka."

(e) for clause (i), the following shall be substituted, namely:-

"(i) "Government seats" means all the seats in Government colleges, university constituent colleges, such number of the seats in Private Aided Professional Educational Institutions as may be notified by the State Government and such number of the seats in unaided minority and non-minority professional educational institutions and seats in private universities and deemed universities as may be notified by the State Government in accordance with the consensus arrived at between the private professional educational institutions, private universities, deemed universities and the State Government;"

(f) after clause (j), the following shall be inserted, namely:-

"(jj) "Institutional seats" means the seats other than Government seats filled by Private unaided Professional Educational Institutions through common entrance test conducted by association of non-minority or minority Private unaided Professional Educational Institutions."

(g) after clause (k), the following shall be inserted, namely:-

"(kk) "Karnataka Student" means persons who have studied in such educational institutions in the State of Karnataka run or recognized by the Government and for such number of years as may be prescribed."

3. Amendment of section 3.- In section 3 of the principal Act,-

(a) in sub-section (1) ,-

(i) for clause (a) the following shall be substituted, namely:-

"(a) The Principal Secretary to Government, - Chairperson
Department of Higher Education

(a1) The Secretary to Government, Department - Co-Chairperson
of Medical Education

- (a2) Vice Chancellor of either Rajiv Gandhi - Member
University of Health Sciences or
Vishveshwaraiah Technological University,
nominated by the State Government.

(ii) in clause (e), for the word "Chairperson", the words "State Government" shall be substituted.

(b) after sub-section (5), the following shall be inserted, namely:-

"(5A) Any vacancy in the Constitution of the Committee shall not invalidate the proceedings of the Committee."

4. Substitution of section 4.- For section 4 of the principal Act, the following shall be substituted, namely:-

"4. Method of Admission in unaided professional educational institutions.- Association of all unaided professional educational institutions whether minority or non-minority imparting professional education in any one discipline shall make admission through Common Entrance Test:

Provided that any unaided professional educational institution or deemed university institutions, which would like to make admission for seats other than Government seats through Common Entrance Test Committee, may also exercise their option to join and to make admission through Common Entrance Test Committee in the order of merit and through counseling."

5. Insertion of new sections 4A and 4B.- After section 4 of the principal Act, the following shall be inserted, namely:-

"4A. Method of admission in case of consensual agreement.- (1) Notwithstanding anything contained in this Act, in case if the State Government and the association of unaided professional educational institutions whether minority or non-minority agree to enter into a consensual arrangement or agreement with regard to sharing of seats and fixation of fee in respect of such seats in said unaided professional educational institutions, in such year, the admission to such number of seats as agreed upon by the State Government and the private professional educational institutions, shall be done by the common entrance test committee as Government seats in accordance with such rules as may be prescribed by the Government regarding selection of candidates for admission to Government seats in Professional Educational institutions and reservation policy of the State including reservation under Article 371J. The remaining seats shall be filled through the Common Entrance Test conducted by the association of private professional educational institutions or association of religious and linguistic minority institutions on the basis of merit followed by centralised counselling, in a fair, transparent and non-exploitative manner as per the consensual agreement subject to such rules as may be prescribed. Subject to the consensual arrangement or agreement the State

Government may, by notification, publish the seat matrix to be filled by the State common entrance test committee and the association of private unaided professional educational institutions in the manner as specified below, namely:-

(A) Out of the total intake of Under-graduate Medical or Dental seats, in an unaided non-minority professional educational institutions:-

- (i) not less than forty percent of the seats in case of Medical seats and not less than thirty five percent of the seats in case of Dental seats shall be filled up through Common Entrance Test conducted by State Common Entrance Test Committee;
- (ii) not more than forty percent of the seats in case of Medical seats and not more than Forty five percent of the seats in case of Dental seats shall be filled up by the merit list of Common Entrance Test conducted by the Association of non-minority unaided Professional Educational Institutions;
- (iii) not more than twenty percent of the seats shall be filled up by Non-Resident Indians/Management quota candidates;

(B) Out of the total intake of Post-graduate Medical/Dental seats, in an unaided non-minority professional educational institutions, across the pre-clinical, para-clinical and clinical disciplines which shall be done by rotation of disciplines every year in the following manner, namely:-

- (i) not less than thirty-three percent of the seats shall be filled up through Common Entrance Test conducted by State Common Entrance Test Committee;
- (ii) not more than forty-two percent of the seats shall be filled up by the merit list of Common Entrance Test conducted by the Association of non-minority unaided Professional Educational Institutions; and
- (iii) not more than twenty-five percent of the seats shall be filled up by Non-Resident Indians/Management quota candidates.

(C) Out of the total intake of Under-graduate Medical/Dental seats, in an unaided minority educational institutions:-

- (i) not less than twenty-five percent of the seats shall be filled up through Common Entrance Test conducted by State Common Entrance Test Committee;

- (ii) not more than fifty-five percent of the seats shall be filled up by the merit list of Common Entrance Test conducted by the Association of minority unaided Professional Educational Institutions; and
 - (iii) not more than twenty percent of the seats shall be filled up by Non-Resident Indians/Management quota candidates.
- (D) Out of the total intake of Post-graduate Medical/Dental seats, in an unaided minority educational institutions, across the pre-clinical, para-clinical and clinical disciplines which shall be by rotation of disciplines every year:-
- (i) not less than twenty percent of the seats shall be filled up through Common Entrance Test conducted by State Common Entrance Test Committee;
 - (ii) not more than sixty percent of the seats shall be filled up by the merit list of Common Entrance Test conducted by the Association of minority unaided Professional Educational Institutions; and
 - (iii) not more than twenty percent of the seats shall be filled up by Non-Resident Indians/Management quota candidates.
- (E) Out of the total intake of under-graduate engineering in unaided non-minority professional educational institutions,-
- (i) not less than forty-five percent of the seats shall be filled up through Common Entrance Test conducted by State Common Entrance Test Committee;
 - (ii) not more than thirty percent of the seats shall be filled up by the merit list of Common Entrance Test conducted by the Association of non-minority unaided Professional Educational Institutions; and
 - (iii) not more than twenty-five percent of the seats shall be filled up by Non-Resident Indians/Management quota candidates.
- (F) Out of the total intake of under-graduate engineering in unaided minority professional educational institutions,-
- (i) Not less than forty percent of the seats shall be filled up through Common Entrance Test conducted by the State Government;
 - (ii) not more than thirty percent of the seats shall be filled up by the merit list of Common Entrance Test conducted by the Association of minority unaided Professional Educational Institutions; and

(iii) not more than thirty percent of the seats shall be filled up by Non-Resident Indians/Management quota candidates.

Provided that, in case of minority unaided professional educational institutions while filling institutional seats under clause (C), (D) and (F) not less than sixty-six percent of the seats shall be filled by minority students within the State belonging to minority to which the institution belong of the interse merit in the merit list of common entrance test.

(2) Notwithstanding anything contained in this Act, in case of the State Government entering into consensual agreement under sub-section (2), the fee for admission to Government seats and in private unaided professional educational institutional seats shall be at such rate with such concessions or Scholarship by the Institutions as agreed upon by such institutions and the Government in the Consensual Agreement.

Provided that the State Government and individual institution can also enter into consensual agreement with mutually acceptable conditions.

Provided further that any consensual agreement that has entered into between the State Government and the Association of private professional educational institutions and any notification issued or any consequential action taken by the State Government for the Academic Year 2015-16 before the commencement of the Karnataka Professional Educational Institutions (Regulation of Admission and Determination of Fee) (Amendment) Act, 2015 shall be deemed to be valid and effective as if they have been done or taken by the State Government in accordance with this Act.

4B. Method of Admission in Deemed University Institutions.- (1) In case Deemed University institution fails to follow UGC Regulations in making admission to Professional Education Courses, the Deemed University institutions shall constitute an association for conduct of Common Entrance Test for admission to their seats and such Deemed University Institutions shall make admission through Common Entrance Test for their Professional Educational Courses:

Provided that when there is no association of Deemed University Institutions, the deemed university institutions may opt to fill up other than Government seats, if any, through Common Entrance Test Committee or through association of un-aided Professional Educational Institutions. In case deemed university institution is a minority institution, it may opt to join the association of minority educational institutions or it may opt to fill up seats through Common Entrance Test Committee.

(2) The deemed university non-minority or minority Institutions, as the case may be, which do not follow UGC guidelines shall fill up such number of seats in their institution through Common Entrance Test Committee and Common Entrance Test conducted by association and general merit, as may be notified by the State Government.

(3) If Deemed University Institutions follow the UGC Regulations but agrees to consensual agreement with the State Government subject to such consensual agreement the seat sharing formula shall be not less than 25 percent of the total intake both in Undergraduate and Post-graduate Medical Course to be filled up through Common Entrance Test Committee conducted by the State Government at such rate of fee with such concession and scholarship by such Institutions as may be agreed upon in the Consensual Agreement and not more than 25 percent of the total intake to be filled up by Non-Resident Indians/Management Quota by following merit by the institutions concerned. The remaining 50% shall be the Institutional seats to be filled up through Entrance Examination conducted by the Deemed University Institutions (as currently followed)."

6. Amendment of section 5.- In section 5 of the principal Act,-

(i) in sub-section (7), after the words "association of unaided private professional educational institutions" occurring in two places, the words "non-minority or minority as the case may be " shall be inserted.

(ii) in sub-section (11), after the words "association of unaided private professional educational institutions" occurring in two places, the words "non-minority or minority as the case may be " shall be inserted.

(iii) after sub-section (11), the following proviso shall be inserted, namely:-

"Provided that Government, on receiving complaints or on investigation by any other agency, if it is of the opinion that association of private professional educational Institutions or any individual Institution is making admissions in violation of triple test of fairness Transparency and non-exploitation and it appears prima facie to be true, may by notification, declare that the procedure followed by association of private Educational Institutions are unfair or non-transparent or exploitative and therefore invalid and may direct that all seats of such association shall be filled through Common Entrance Test Committee in a transparent manner, under close supervision having representatives of the association of the private professional educational institutions, private universities, or deemed universities, as the case may be:

Provided further that no such declaration shall be made without giving prior notice to such association or institution."

7. Amendment of section 7.- In section 7 of the Principal Act,-

(a) in sub-section (1), in clause (e), the words "not more than eight percent" shall be inserted at the end;

(b) in sub-section (4), after the words "upto rupees ten lakhs", the words "or the double the amount collected over and above the fee fixed by the Government whichever is higher" shall be inserted.

(c) after sub-section (4), the following shall be inserted, namely:-

"(5) No private unaided educational institution shall,-

- (a) transfer funds accumulated out of the fee so collected, to its sister institutions;
- (b) transfer immovable property constructed out of the fee so collected without prior permission of the State Government.

(6) Every professional private educational institution shall submit its annual statement of accounts and statement of assets and liabilities to the prescribed authority duly audited by the chartered accountant every year.”

8. Amendment of section 9.- Section 9 of the Principal Act shall be renumbered as sub-section (1) thereof, and after sub-section (1), as so renumbered, the following shall be inserted, namely:-

“(2) Notwithstanding anything contained in sub-section (1), whenever admission overseeing committee or the State Government declares under sub-section (10) or (11) of section 5, that such number of seats, as may be notified by State Government in unaided minority or non-minority professional educational institutions, shall be filled through Common Entrance Test Committee, such number of seats out of total number of seats shall be filled by the common entrance test committee and the remaining seats may be filled by the management by Non-Residential Indians or other on the basis of merit.”

9. Amendment of section 11.- In section 11 of the principal Act, in sub-section (2), in clause (iii), for the word "barrowed", the word "borrowed" shall be substituted.

10. Amendment of section 19.- In section 19 of the Principal Act, in sub-section (2), for the words “under this section”, the words “under this Act” shall be substituted.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

It is considered necessary to amend the Karnataka Professional Educational Institutions (Regulation of Admission and Determination of Fee) Act, 2006, to provide for,-

- (1) a legal frame work which is acceptable by majority of the Professional Educational Institutions and to empower the state Government to enter into consensual agreement with association of non-minority or minority private unaided professional educational institutions; to protect the interest of merit students of the State and the institutions through consensual agreement by providing a quota of Government seats in Private Educational Institutions to be filled by the Common Entrance Test Committee constituted by the State; and to see that no student selected through Common Entrance Test Committee is over charged or the interest of the Karnataka Student is protected by providing concessions and scholarship while entering into consensual agreement with private educational institutions;
- (2) to save the action taken by the Government in entering in to consensual agreement with the Association of private professional educational institutions and notifications issued and consequential action taken by the State Government in this regard for the Academic year 2015-16;
- (3) guidelines to the Fee Regulatory Committee to fix the fee appropriately at affordable rate as mandated by the Supreme Court, so that viability of situation is maintained and no student is over charged; and
- (4) certain consequential amendments are also made.

Hence, the Bill.

FINANCIAL MEMORANDUM

There is no extra expenditure involved in the proposed legislative measure.

MEMORANDUM REGARDING DELEGATED LEGISLATION

Clause 2:	clause (kk) of section 2 proposed to be inserted empowers the State Government to prescribe by rules the number of years to be studied in recognised educational institutions in the state of Karnataka to be a Karnataka student.
Clause 5:	Sub-section (1) of section 4A proposed to be inserted by this clause empowers the State Government on consensual agreement to,- (i) prescribe by rules the method of admission to Government seats by the common entrance test committee. (ii) prescribe by rules the manner to fill the seats through common entrance test conducted by the association of private professional educational institutions or association of religious and linguistic minority institutions.

The proposed delegation of Legislative power is normal in character.

R.V.DESHPANDE
MINISTER FOR HIGHER EDUCATION

M. GURURAJA
Secretary
Karnataka Legislative Assembly

ANNEXURE

EXTRACT FROM THE KARNATAKA PROFESSIONAL EDUCATIONAL INSTITUTIONS (REGULATION OF ADMISSION AND DETERMINATION OF FEE) ACT, 2006 (KARNATAKA ACT 08 OF 2006)

XX XX XX

2. Definitions.- (1) In this Act, unless the context otherwise requires,-

(a) "Admission" means admission made at the admission centre;

XX XX XX

(a) "Admission Overseeing Committee" means the committee constituted by the State Government under section 5 for regulating the admissions in private unaided professional educational institutions;

XX XX XX

(f) "Common Entrance Test Cell" means the agency of the State Government which conducts the common entrance test;

XX XX XX

(i) "Government seats" means all the seats in Government colleges, university constituent colleges, such number of the seats in Private Aided Professional Educational Institutions as may be notified by State Government and such number of the seats in unaided minority and non-minority professional educational institutions as may be notified by the State Government in accordance with the consensus arrived at between the private professional educational institutions and the State Government;

XX XX XX

3. State Common Entrance Test Committee.- (1) There shall be a State Common Entrance Test Committee consisting of,-

(a) Vice Chancellor of either Rajiv Gandhi University of Health Sciences or Vishveshwaraiah Technological

University, nominated by the State Government : Chairperson

(b) Director of Medical Education : Member

(c) Director of Technical Education : Member

- (d) Director of Indian Systems of Medicine
and Homoeopathy : Member
- (e) Three persons to be nominated by the
Chairperson from among the Principals
of aided or unaided colleges: : Members
- (i) One from medical colleges
- (ii) One from dental colleges
- (iii) One from engineering colleges
- (f) Special Officer, Common Entrance Test Cell : Member-Secretary

XX**XX****XX**

4. Method of admission in unaided professional educational institutions.- Association of all unaided professional educational institutions whether minority or nonminority imparting professional education in any one discipline shall make admission through a single common entrance test conducted on all India basis at State level and followed by centralized counseling through a single window in accordance with such procedure as may be specified by the Admission Overseeing Committee under section 5 or admission in such institutions may at the option of the Association of unaided Professional Educational Institutions be done through the State Common Entrance Test Cell.

XX**XX****XX**

5. Admission Overseeing Committee.- XX XX XX

(7) The Admission Overseeing Committee shall specify the standards and procedure to be followed by the Association of unaided Private Professional Educational Institutions while conducting the common entrance test and shall oversee and supervise the common entrance test. The Admission Overseeing Committee shall also supervise and oversee the centralized counseling and the admissions made by the Association of unaided Private Professional Educational Institutions in order to ensure that it is conducted in a fair, transparent and non exploitative manner. For the purpose of ensuring this the State Government shall provide such number of

officers and officials to the Admission Overseeing Committee as may be required.

XX XX XX

(11) The Admission Overseeing Committee or any officer authorised by it shall have power to inspect at any stage of the process of admission conducted by the Association of unaided Private Professional Educational Institutions. Whenever on such inspection, the Admission Overseeing Committee arrives at the opinion that the admission process conducted by the Association of unaided Private Professional Educational Institutions is unfair, nontransparent and exploitative or contravening of the procedure specified by the Admission Overseeing Committee, it may after giving an opportunity of hearing declare such process as unfair or non-transparent or exploitative and therefore invalid.

XX XX XX

7. Factors for Determination of Fee.-

XX XX XX

(e) a reasonable surplus required for the growth and development of the institution.

XX XX XX

(4) Any complaint of collecting of capitation fee or fee in excess of the fee determined or profiteering by any institution shall be inquired into by the Fee Regulatory Committee which shall, after obtaining the evidence and the explanation of the management concerned, forward appropriate recommendations to the concerned university or the State Government for necessary action. On such recommendation, the State Government may direct the concerned university to levy and collect a fine upto rupees ten lakhs on the management of such professional educational institution and it shall be lawful for the university to levy such fine. The university shall not approve all or any of the admissions made to such institutions in contravention of the provisions of this Act or may withdraw recognition or affiliation to such institution under intimation to the State Government:

XX**XX****XX**

11. Fund of the State Common Entrance Test Committee.- XX
XX

(2) The following shall form part or be paid into the Committee fund,
 namely:- **XX** **XX** **XX**

(iii) amount barrowed by the Committee;

XX**XX****XX**

19. Penalties.- (1) Whoever contravenes the provisions of this Act or the rules made there under shall on conviction be punishable with fine which may extend to ten lakhs rupees.

(2) A penalty under this section may be imposed without prejudice to the penalty specified in any other Act.

XX**XX****XX**



(Provisionally admitted)

KARNATAKA LEGISLATIVE ASSEMBLY

**FOURTEENTH LEGISLATIVE ASSEMBLY
EIGHTH SESSION**

Amendments to The Karnataka Professional Educational Institutions (Regulation of admission and determination of fee)(Amendment) Bill, 2015. (L.A.Bill No.22 of 2015)

By Sri R.V. DESHPANDE , Minister for Higher Education.

I hereby give notice of my intention to move the following amendments to the Karnataka Professional Educational Institutions (Regulation of admission and determination of fee) (Amendment) Bill, 2015 (L.A.Bill No.22 of 2015), namely:-

Clause-6

In the said Bill, in clause 6, in item (iii), in proviso proposed to be inserted after sub-section (11) of section 5, for the words, "by association of private Educational Institutions are unfair or non-transparent or exploitative and therefore invalid and may direct that all seats of such association" the words "by association of private Educational Institutions or such individual institution is unfair, non-transparent or exploitative and therefore invalid and may direct that all seats of such association or individual institution" shall be substituted.

Clause-8

In the said Bill, the clause 8 shall be omitted.

Clause-9

In the said Bill, clause 9 shall be renumbered as clause 8.

Clause-10

In the said Bill, clause 10 shall be renumbered as clause 9.

GURURAJ
Secretary.

